758,5

2013 2014 2015 2016 2017 1S17 1S18

4.592,3 4.202,1 3.935,2 3.714,0
3.104,3 3.156,7 3.329,4

2013 2014 2015 2016 2017 1S17 1S18

Gestão de Frotas

Aluguel de Carros

EFICIÊNCIA NA VENDA E AUMENTO DO PREÇO DOS CARROS CONTRIBUIRAM PARA REDUÇÃO DA DEPRECIAÇÃO NO RAC

(R$)

DEPRECIAÇÃO MÉDIA ANUALIZADA POR CARRO POR ANO

15

(R$ milhões)

652,1 726,7 735,5 771,1

1.043,1

465,6
606,8

235,6 276,9

2013 2014 2015 2016 2017 Ajustado 1S17 1S18 2T17 2T18

Divisões 2013 2014 2015 2016 2017 1S17 1S18 2T17 2T18

Aluguel de Carros 32,8% 36,2% 34,3% 30,2% 35,5%* 34,9% 34,6% 35,1% 30,2%

Gestão de frotas 45,1% 44,3% 48,9% 51,2% 51,4%* 52,4% 49,9% 54,0% 51,8%

Consolidado 37,1% 38,8% 39,1% 36,8% 40,0%* 40,2% 38,6% 40,8% 36,0%

74,0

One-time costs incorridos com integração Hertz Brasil e Franqueados

(*) Ajustados pelos one-time costs incorridos com a integração Hertz Brasil e franquias

17,5% DE CRESCIMENTO NO EBIT DO 2T18

EBIT CONSOLIDADO

16

384,3 410,6 402,4 409,3

563,4

249,5
317,9

129,3 141,9

2013 2014 2015 2016 2017 Ajustado 1S17 1S18 2T17 2T18

Reconciliação EBITDA x lucro líquido 2013 2014 2015 2016 2017* Var. R$ Var. % 1S17 1S18 Var. R$ Var. % 2T17 2T18 Var. R$ Var. %

EBITDA Consolidado 916,5 969,8 934,8 1.015,6 1.314,2 298,6 29,4% 595,6 745,0 149,4 25,1% 298,7 347,6 48,9 16,4%

Depreciação de carros (229,0) (207,4) (163,6) (206,3) (232,0) (25,7) 12,5% (112,0) (116,7) (4,7) 4,2% (54,1) (59,8) (5,7) 10,5%

Depreciação e amortização de outros imobilizados (35,4) (35,7) (35,7) (38,2) (39,1) (0,9) 2,4% (18,0) (21,5) (3,5) 19,4% (9,0) (10,9) (1,9) 21,1%

EBIT 652,1 726,7 735,5 771,1 1.043,1 272,0 35,3% 465,6 606,8 141,2 30,3% 235,6 276,9 41,3 17,5%

Despesas financeiras, líquidas (110,6) (151,1) (202,7) (243,5) (315,0) (71,5) 29,4% (142,0) (177,6) (35,6) 25,1% (67,2) (88,7) (21,5) 32,0%

Imposto de renda e contribuição social (157,2) (165,0) (130,4) (118,3) (164,7) (46,4) 39,2% (74,1) (111,3) (37,2) 50,2% (39,1) (46,3) (7,2) 18,4%

Lucro líquido do período 384,3 410,6 402,4 409,3 563,4 154,1 37,6% 249,5 317,9 68,4 27,4% 129,3 141,9 12,6 9,7%

57,7

One-time costs incorridos com integração Hertz Brasil e Franqueados após impostos.

9,7% DE CRESCIMENTO NO LUCRO DO TRIMESTRE, IMPACTADO EM CERCA DE R$29 MILHÕES

(*) Ajustados pelos one-time costs incorridos com a integração Hertz Brasil e franquias

(R$ milhões)

LUCRO LÍQUIDO CONSOLIDADO

17

Na apuração do FCL as aplicações financeiras de curto prazo foram consideradas como equivalentes de caixa uma vez que possuem liquidez imediata
(*) Ajustados pelos one-time costs incorridos com a integração Hertz Brasil e franquias
() Os descontos de recebíveis de cartões de crédito e as antecipações de fornecedores foram tratados em linha separada para que o Caixa Livre Operacional Antes do Crescimento considere os prazos contratuais, refletindo a operação da empresa